2022 年１月 19 日

各 位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長ＣＯＯ 石井 敬太

（ コ ー ド 番 号  ８ ０ ０ １  東 証 第 一 部 ）

問合せ先 Ｉ Ｒ 部 長 天 野  優

（ＴＥＬ. ０３－３４９７－７２９５）

取締役及び監査役の異動等に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下の通り取締役及び監査役の異動等について決議致しました

ので、お知らせ致します。

1． 異動の理由

経営体制の一層の強化を図るため。

2． 取締役の異動の内容

【取締役でなくなる者】（2022 年３月 31 日付）

               【 新 】                   【 現 】

鈴木 善久     副会長 取締役   副会長

吉田 朋史     理事 代表取締役 副社長執行役員

福田 祐士     理事 代表取締役 副社長執行役員

【取締役になる者】（６月定時株主総会日付）

               【 新 】                   【 現 】

都梅 博之     代表取締役 専務執行役員    常務執行役員

中  宏之     代表取締役 執行役員      執行役員

3． 監査役の異動の内容

【監査役でなくなる者】（６月定時株主総会日付）

               【 新 】                   【 現 】

土橋 修三郎    理事 常勤監査役

【監査役になる者】（６月定時株主総会日付）

               【 新 】                   【 現 】

池(茅野) みつる  常勤監査役 常務執行役員

＜添付資料＞

・新任取締役候補、新任監査役候補、新任執行役員 略歴

・2022 年度役員人事

以 上

1

１．取締役の退任 ３名(３月３１日付)

２．執行役員の退任 ８名(３月３１日付)

３．執行役員の退任 １名（６月定時株主総会日付）

執行役員

理事

小谷　建夫 理事

氏名 新（６月定時株主総会日付） 現

2022年1月19日

伊藤忠商事株式会社

２０２２年度役員人事

氏名 新（４月１日付） 現

福田　祐士 理事
代表取締役
副社長執行役員

代表取締役
副社長執行役員吉田　朋史 理事

氏名 新（４月１日付） 現

取締役
副会長

吉田　朋史 理事
代表取締役
副社長執行役員

福田　祐士 理事
代表取締役
副社長執行役員

副会長鈴木　善久

大谷　俊一

大久保　尚登

水谷　秀文

田中　慎二郎

西影　昌純

理事

池(茅野)　みつる 常勤監査役

理事

執行役員

理事

常務執行役員

執行役員

常務執行役員

理事 執行役員

執行役員

2

４．執行役員の新任 ７名(４月１日付）

５．執行役員の再任、昇格(１名）、役割異動（６名）　　（４月１日付） *昇格役員

山口　和昭
執行役員
経理部長

CFO補佐
（兼）経理部長

田畑　信幸
執行役員
化学品部門長

化学品部門長
（兼）合成樹脂部長

ブランドマーケティング第一部門長
（兼）ブランドマーケティング第二部長

田中　正哉
執行役員
エネルギー・化学品カンパニー プレジデント

執行役員
エネルギー・化学品カンパニー プレジデント
（兼）電力・環境ソリューション部門長

執行役員
吉川　直彦 プラント・船舶・航空機部門長

氏名 新

執行役員
西口　知邦 秘書部長

履歴書添付

氏名 現役割

執行役員
北島　義典

執行役員
阿部　邦明

食料経営企画部長
（兼）CP･CITIC戦略室

中　宏之

執行役員
CSO
（兼）CDO･CIO
（兼）業務部長
（兼）CP･CITIC戦略室長

現在の執行役員３１名のうち、退任予定の８名（参照「２. 執行役員の退任」）を除く２３名全員を、４月１日付で執行役員に再任する。

[執行役員の昇格、役割異動]

執行役員
建設・不動産部門長真木　正寿

執行役員
住生活カンパニー プレジデント

執行役員
法務部長

執行役員
田畑　信幸

化学品部門長
（兼）合成樹脂部長

現

執行役員
CDO･CIO
（兼）業務部長
（兼）CP･CITIC戦略室長

執行役員
山口　和昭

CFO補佐
（兼）経理部長

執行役員
山本　広太郎

Alta Forest Products LLC (Director, President & CEO)
（兼）伊藤忠インターナショナル会社　住生活部門

都梅　博之*
専務執行役員
機械カンパニー プレジデント

常務執行役員
機械カンパニー プレジデント

齊藤　晃
執行役員
東アジア総代表

3

６．執行役員の役割異動 １名（６月定時株主総会日付）

７．准執行役員の新任 ４名（４月１日付）

８．取締役の新任候補 ２名（６月定時株主総会日付）

９．監査役の退任 １名(６月定時株主総会日付)

１０．監査役の新任候補 １名（６月定時株主総会日付）

CEO : Chief Executive Officer     COO : Chief Operating Officer     CSO : Chief Strategy Officer

CAO : Chief Administrative Officer     CFO : Chief Financial Officer     CDO･CIO : Chief Digital & Information Officer

五十嵐　学

現氏名 新

IT･デジタル戦略部長

氏名 現役割

氏名 新 現

山口　忠宜
執行役員
伊藤忠インターナショナル会社社長 (CEO)

代表取締役
執行役員
CSO
（兼）CDO･CIO
（兼）業務部長
（兼）CP･CITIC戦略室長

執行役員
CDO･CIO
（兼）業務部長
（兼）CP･CITIC戦略室長

建設・不動産部門長代行

新

執行役員
伊藤忠インターナショナル会社CAO
（兼）伊藤忠カナダ会社社長

中　宏之

都梅　博之

池(茅野)　みつる 常勤監査役
常務執行役員
伊藤忠インターナショナル会社社長 (CEO)

土橋　修三郎 理事 常勤監査役

履歴書添付

氏名 新 現

代表取締役
専務執行役員
機械カンパニー プレジデント

常務執行役員
機械カンパニー プレジデント

金属資源部門長

   履歴書添付

氏名

佐藤　英成 食品流通部門長

高坂　勇介

現

猪股　淳

4

履   歴   書

つ ば い ひ ろ ゆ き

都 梅 博 之

１９６０年３月２８日生

学  歴

１９８２年 ３月 一橋大学商学部卒業

職       歴

１９８２年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９８２年 ４月 同社 化学プラント第一部受渡チーム

１９８６年１０月 伊藤忠ナイジェリア会社（ラゴス駐在）

１９８９年１２月 伊藤忠商事株式会社 重化工プロジェクト部重化工プロジェクト第一課

１９９５年 ５月 伊藤忠タイ会社（バンコック駐在）

２０００年１０月 伊藤忠商事株式会社 化学プラント部化学プラント第二室長

２００４年１０月 同社 化学プラント部長代行

（兼）化学プラント部化学プラント第二室長

２００７年 ４月 同社 プラント・プロジェクト第一部長

２００９年１０月 同社 プラント・プロジェクト第二部長

２０１１年 ４月 同社 中近東総支配人(デュバイ駐在)

（兼）伊藤忠中近東会社会長

（兼）デュバイ支店長

２０１４年 ４月 同社 執行役員就任

アフリカ総支配人

（兼）ヨハネスブルグ支店長

２０１６年 １月 同社 アフリカ総支配人

（兼）ヨハネスブルグ支店長

（兼）伊藤忠コートジボワール会社社長

（兼）伊藤忠ナイジェリア会社社長

２０１６年 ４月 同社 常務執行役員就任

欧州総支配人

（兼）アフリカ総支配人

（兼）伊藤忠欧州会社社長

２０１７年 ４月 同社 欧州総支配人

（兼）伊藤忠欧州会社社長

２０１８年 １月 同社 欧州総支配人

（兼）伊藤忠欧州会社社長

（兼）アフリカブロック管掌

２０１９年 ４月 同社 機械カンパニー プレジデント

以 上

<所有株式数> 51,039株

5

履   歴   書

な か  ひ ろ ゆ き

中  宏 之

１９６４年１月１４日生

学  歴

１９８７年 ３月 京都大学経済学部卒業

職       歴

１９８７年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９８７年 ５月 シーアイ繊維原料サービス㈱出向

１９８９年 ７月 伊藤忠商事株式会社 名古屋支社繊維部短繊維原料第二課

１９９５年 ６月 同社 毛合繊部毛合繊第一課

２００３年 １月 ㈱伊藤忠繊維研究所出向

２００５年 ５月 伊藤忠商事株式会社 繊維経営企画部

２０１１年 ４月 同社 業務部

２０１５年 ４月 同社 業務部長代行

２０１６年 ４月 同社 食品流通部門長代行

２０１８年 ４月 同社 業務部長

２０１９年 ４月 同社 執行役員就任

業務部長

（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室長

２０２１年 ４月 同社 ＣＤＯ・ＣＩＯ

（兼）業務部長

（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室長

以 上

<所有株式数> 22,658株

6

履   歴   書

い け (ち の )み つ る

池 ( 茅 野 )  み つ る

１９６６年５月２６日生

学       歴

１９９１年 ５月 米国コーネル大学法科大学院卒業

職       歴

１９９１年 ９月 グラハム アンド ジェイムス法律事務所入所（アソシエイト）

１９９１年１２月 カリフォルニア州弁護士登録

１９９９年  １月 グラハム アンド ジェイムス法律事務所 パートナー昇格

１９９９年１２月 グラハム アンド ジェイムス法律事務所退所

２０００年 ２月 伊藤忠商事株式会社入社

２０００年 ２月 同社 法務部法務第三チーム

２００３年１０月 同社 法務部法務第二チーム長

２００８年 ４月 同社 法務部法務第二チーム長

  （兼）人事部世界人材・開発室

２０１０年 ７月 同社 法務部長代行

  （兼）法務部第一法務室長

  （兼）人事部世界人材戦略室

２０１２年 ４月 同社 法務部長代行

  （兼）法務部第三法務室長

２０１３年 ４月 同社 執行役員就任

  法務部長

２０１７年 ４月 伊藤忠インターナショナル会社ＥＶＰ（ニューヨーク駐在）

 （兼）伊藤忠インターナショナル会社ＣＡＯ

 （兼）伊藤忠カナダ会社社長

２０１８年 ４月 伊藤忠商事株式会社 常務執行役員就任

 伊藤忠インターナショナル会社社長（ＣＥＯ）（ニューヨーク駐在）

以 上

7

履   歴   書

き た じ ま よ し の り

北 島 義 典

１９６６年５月１３日生

学  歴

１９８９年 ３月 大阪大学経済学部卒業

職  歴

１９８９年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９８９年 ５月 シーアイ繊維貿易サービス㈱出向

２０１０年 ４月 伊藤忠商事株式会社 ブランドマーケティング第一部

ブランドマーケティング第九課長

２０１５年 ４月 コロネット㈱出向（執行役員）

２０１６年 ４月 コンバースフットウェア㈱出向（代表取締役社長）

２０２０年 ４月 伊藤忠商事株式会社 ブランドマーケティング第二部長

（兼）ブランドマーケティング第二部ブランドマーケティング第三課長

２０２１年 ４月 同社 ブランドマーケティング第一部門長

（兼）ブランドマーケティング第二部長

以 上

8

履   歴   書

に し ぐ ち  と も く に

西 口 知 邦

１９６７年４月５日生

学       歴

１９９０年 ３月 一橋大学商学部卒業

職       歴

１９９０年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９０年 ５月 シーアイ衣料サービス㈱出向

２００４年 ４月 ㈱ライカ出向

２００６年 ４月 伊藤忠商事株式会社 業務部

２００８年１０月 同社 ブランドマーケティング第二部ブランドマーケティング第十一課長

２０１２年 ４月 伊藤忠繊維貿易（中国）有限公司出向（上海駐在）

２０１６年 ４月 伊藤忠商事株式会社 ブランドマーケティング第一部長代行

 （兼）ブランドマーケティング第一部ブランドマーケティング第十一課長

２０１７年 ４月 ㈱レリアン出向 (執行役員)

２０２１年 ４月 伊藤忠商事株式会社 秘書部長

以 上

9

履   歴   書

や ま ぐ ち か ず あ き

山 口 和 昭

１９６７年７月２７日生

学  歴

１９９０年 ３月 東京大学工学部卒業

職  歴

１９９０年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９０年 ５月 同社 情報システム開発部

１９９２年 ７月 同社 経理部

２０１０年 ５月 同社 業務部

２０１４年 ５月 同社 住生活・情報カンパニーＣＦＯ補佐

２０１６年 ５月 同社 ＩＲ室長

２０１８年 ５月 同社 住生活カンパニーＣＦＯ

２０２１年 ４月 同社 ＣＦＯ補佐（兼）経理部長

以 上

10

履   歴   書

た ば た  の ぶ ゆ き

田 畑 信 幸

１９６８年１月５日生

学       歴

１９９０年 ３月 東北大学工学部卒業

職       歴

１９９０年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９０年 ５月 同社 化学品部門管理部基礎化学品第二経理チーム

１９９３年 ７月 同社 海外実務研修生（ロンドン駐在）

１９９９年 ６月 ＣＡＩ出向（ロスアンゼルス駐在）

２０１１年 ４月 伊藤忠商事株式会社 合成樹脂部合成樹脂貿易課長

２０１３年 ４月 伊藤忠インターナショナル会社 エネルギー・化学品部門長代行（ニューヨーク駐在）

 （兼）ＩＣＡＩ出向(PRESIDENT)

２０１４年 ４月 同社 エネルギー・化学品部門長（ニューヨーク駐在）

２０１８年 ４月 伊藤忠商事株式会社 合成樹脂部長

２０２１年 ４月 同社 化学品部門長（兼）合成樹脂部長

以 上

11

履   歴   書

よ し か わ  な お ひ こ

吉 川 直 彦

１９６８年６月２７日生

学       歴

１９９１年 ３月 慶應義塾大学理工学部卒業

職       歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９１年 ５月 同社 化学プラント部化学プラント第二課

１９９６年 ６月 同社 機械・宇宙情報グループ・ＭＢＡ研修生（ピッツバーグ駐在）

２００４年 ４月 伊藤忠インターナショナル会社（職能）（ニューヨーク駐在）
２００８年 ４月 伊藤忠商事株式会社 プラント・プロジェクト第一部

 エネルギー・石油化学プラントプロジェクト第四室長

２０１１年 ４月 伊藤忠インターナショナル会社 機械・情報部門長代行（ニューヨーク駐在）

２０１３年 ４月 同社 機械部門長（ニューヨーク駐在）

２０１８年 ４月 同社 ＣＡＯ（ニューヨーク駐在）

  （兼）経営企画部長

  （兼）伊藤忠カナダ会社社長

２０２０年 ４月 伊藤忠商事株式会社 プラント・船舶・航空機部門長代行

２０２１年 ４月 同社 プラント・船舶・航空機部門長

以 上

12

履   歴   書

やまもと こうたろう

山 本 広 太 郎

１９６８年１１月１０日生

学       歴

１９９１年 ３月 早稲田大学理工学部卒業

職       歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９１年 ５月 同社 セラミックス資材部セラミックス第一課

１９９９年 ４月 伊藤忠アジア会社（シンガポール駐在）

２００３年 ７月 伊藤忠商事株式会社 生活資材・化学品カンパニー・ＭＢＡ研修生（ハノーヴァー駐在）

２００５年 ６月 伊藤忠インターナショナル会社 生活資材･化学品部門（ニューヨーク駐在）

２０１０年 １月 ＧＡＬＬＥＨＥＲ ＣＯＲＰＯＲＡＴＩＯＮ出向

 (PRESIDENT & CEO)（ロスアンゼルス駐在）

２０１０年 ９月 ＭＡＳＴＥＲ－ＨＡＬＣＯ，ＩＮＣ．出向

 (DIRECTOR & EXECUTIVE VICE PRESIDENT)（ロスアンゼルス駐在）

２０１５年 １月 ＭＡＳＴＥＲ－ＨＡＬＣＯ，ＩＮＣ．出向(PRESIDENT & CEO)（ダラス駐在）
２０１８年１１月 Ａｌｔａ Ｆｏｒｅｓｔ Ｐｒｏｄｕｃｔｓ ＬＬＣ出向
 (DIRECTOR, CHAIRMAN)（シアトル駐在）

２０２０年 ４月 Ａｌｔａ Ｆｏｒｅｓｔ Ｐｒｏｄｕｃｔｓ ＬＬＣ出向

 (DIRECTOR，PRESIDENT & CEO)（シアトル駐在）

 （兼）伊藤忠インターナショナル会社 住生活部門

以 上

13

履  歴   書

あ べ  く に あ き

阿 部 邦 明

１９６８年１１月２７日

学 歴

１９９１年 ３月 東京大学文学部卒業

職 歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９１年 ５月 同社 食品流通第二部食品流通第五課

２００４年 ４月 同社 飲料原料部飲料原料課長

２００７年１０月 同社 業務部

２０１１年 ４月 同社 食品流通部門食品流通戦略室長

２０１３年 ４月 ㈱ファミリーマート出向（執行役員）

２０１６年 ４月 伊藤忠商事株式会社 食品開発部長

２０１７年 ４月 同社 リテール開発部長

２０１９年 ４月 同社 食料経営企画部長（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室

以 上

14

2022年4月1日時点
取 8名　監 5名　執 30名

取締役 8名
役　位

* 岡藤　正広 取締役会長
* 石井　敬太 取締役社長
* 小林　文彦 取締役
* 鉢村　剛 取締役

** 村木　厚子 取締役
** 川名　正敏 取締役
** 中森　真紀子 取締役
** 石塚　邦雄 取締役
* 代表権

** 社外取締役

役　位
土橋　修三郎 常勤監査役
京田　誠 常勤監査役

* 間島　進吾 監査役
* 瓜生　健太郎 監査役
* 菊池　眞澄 監査役
* 社外監査役

役　位 役　割
岡藤　正広 会長執行役員 CEO
石井　敬太 社長執行役員 COO
小林　文彦 副社長執行役員   CAO
鉢村　剛 副社長執行役員   CFO
都梅　博之 専務執行役員   機械カンパニー プレジデント
諸藤　雅浩 常務執行役員 繊維カンパニー プレジデント

（兼）大阪本社管掌

池(茅野)　みつる 常務執行役員 伊藤忠インターナショナル会社社長 (CEO)
貝塚　寛雪 常務執行役員 食料カンパニー プレジデント
髙田　知幸 常務執行役員 広報部長
新宮　達史 常務執行役員 情報・金融カンパニー プレジデント
森田　考則 執行役員 欧州･CIS総支配人

（兼）伊藤忠欧州会社社長

田中　正哉 執行役員 エネルギー・化学品カンパニー プレジデント
瀬戸　憲治 執行役員 金属カンパニー プレジデント
的場　佳子 執行役員 人事・総務部長
中　宏之 執行役員 CSO

（兼）CDO･CIO
（兼）業務部長
（兼）CP･CITIC戦略室長

加藤　修一 執行役員 第８カンパニー プレジデント
真木　正寿 執行役員 住生活カンパニー プレジデント
山口　忠宜 執行役員 伊藤忠インターナショナル会社CAO

（兼）伊藤忠カナダ会社社長

氏　名

取締役、監査役及び執行役員一覧表

氏　名

監査役 5名
氏　名

執行役員 30名

15

役　位 役　割
渡辺　聡 執行役員 財務部長
武内　秀人 執行役員 ブランドマーケティング第二部門長
鯛　健一 執行役員 生鮮食品部門長
梶原　浩 執行役員 情報・通信部門長
齊藤　晃 執行役員 東アジア総代表
北島　義典 執行役員 ブランドマーケティング第一部門長

（兼）ブランドマーケティング第二部長

西口　知邦 執行役員 秘書部長
山口　和昭 執行役員 経理部長
田畑　信幸 執行役員 化学品部門長
吉川　直彦 執行役員 プラント・船舶・航空機部門長
山本　広太郎 執行役員 Alta Forest Products LLC (Director, President & CEO)

（兼）伊藤忠インターナショナル会社　住生活部門

阿部　邦明 執行役員 食料経営企画部長
（兼）CP･CITIC戦略室

氏　名

16

2022年定時株主総会日付
取 10名　監 5名　執 29名

取締役 10名
役　位

* 岡藤　正広 取締役会長
* 石井　敬太 取締役社長
* 小林　文彦 取締役
* 鉢村　剛 取締役
* 都梅　博之 取締役
* 中　宏之 取締役

** 村木　厚子 取締役
** 川名　正敏 取締役
** 中森　真紀子 取締役
** 石塚　邦雄 取締役
* 代表権

** 社外取締役

役　位
池(茅野)　みつる 常勤監査役
京田　誠 常勤監査役

* 間島　進吾 監査役
* 瓜生　健太郎 監査役
* 菊池　眞澄 監査役
* 社外監査役

役　位 役　割
岡藤　正広 会長執行役員 CEO
石井　敬太 社長執行役員 COO
小林　文彦 副社長執行役員   CAO
鉢村　剛 副社長執行役員   CFO
都梅　博之 専務執行役員   機械カンパニー プレジデント
諸藤　雅浩 常務執行役員 繊維カンパニー プレジデント

（兼）大阪本社管掌

貝塚　寛雪 常務執行役員 食料カンパニー プレジデント
髙田　知幸 常務執行役員 広報部長
新宮　達史 常務執行役員 情報・金融カンパニー プレジデント
森田　考則 執行役員 欧州･CIS総支配人

（兼）伊藤忠欧州会社社長

田中　正哉 執行役員 エネルギー・化学品カンパニー プレジデント
瀬戸　憲治 執行役員 金属カンパニー プレジデント
的場　佳子 執行役員 人事・総務部長
中　宏之 執行役員 CSO

（兼）CDO･CIO
（兼）業務部長
（兼）CP･CITIC戦略室長

加藤　修一 執行役員 第８カンパニー プレジデント
真木　正寿 執行役員 住生活カンパニー プレジデント
山口　忠宜 執行役員 伊藤忠インターナショナル会社社長 (CEO)
渡辺　聡 執行役員 財務部長

取締役、監査役及び執行役員一覧表

氏　名

監査役 5名
氏　名

執行役員 29名
氏　名

17

役　位 役　割
武内　秀人 執行役員 ブランドマーケティング第二部門長
鯛　健一 執行役員 生鮮食品部門長
梶原　浩 執行役員 情報・通信部門長
齊藤　晃 執行役員 東アジア総代表
北島　義典 執行役員 ブランドマーケティング第一部門長

（兼）ブランドマーケティング第二部長

西口　知邦 執行役員 秘書部長
山口　和昭 執行役員 経理部長
田畑　信幸 執行役員 化学品部門長
吉川　直彦 執行役員 プラント・船舶・航空機部門長
山本　広太郎 執行役員 Alta Forest Products LLC (Director, President & CEO)

（兼）伊藤忠インターナショナル会社　住生活部門

阿部　邦明 執行役員 食料経営企画部長
（兼）CP･CITIC戦略室

氏　名

18

	20220119_適時開示j
	2022役員人事(和)20220118
	履歴書纏め_220118
	北島様履歴書
	西口様履歴書
	山口様履歴書
	田畑様履歴書
	吉川様履歴書
	山本様履歴書
	阿部様履歴書
	中様履歴書
	都梅様履歴書
	池様履歴書

	2022役員人事役割一覧(和)統合_20220118